



ROMÂNIA
JUDEȚUL GORJ
ORASUL ROVINARI
CONSILIUL LOCAL

PROCES-VERBAL

*al sedintei ordinare a Consiliului Local Rovinari
din data de 27.03.2019, ora 16⁰⁰*

Dl.presidente de sedinta, Duta Nelu-Alin, declara deschise lucrarile sedintei ordinare a Consiliului Local Rovinari, convocata in baza Dispozitiei Primarului nr. **306/20.02.2019** pentru data de 27.03.2019, ora 16⁰⁰, in sala de sedinta a Primariei orasului Rovinari, si informeaza ca la sedinta sunt prezenti un numar de 15 consilieri locali, lipsa fiind cons.local Cirpici. La sedinta participa: secretarul orasului – jr.Popescu Aurora Carmen, administratorul public – jr.Geica Dragos, director executiv Directia Administrare Patrimoniu – ing.Podarelu Paul Alexandru, sef Serviciu Public de Asistenta Sociala – Andronache Atena, sef Bir.ITL – ec.Surdila Roventa Larisa Magdalena, cons.jr.Rata Elena Nicoleta - Comp.Juridic, d-na Delcea Ana – administrator SC APA CANAL SALUBRITATE SRL, Sitaru Mihai – cons.jr.Clubul Sportiv „JIUL ROVINARI” 2016 si dl.Dumitru Roberto.

Se supun la vot procesele verbale:

1.Proces-verbal sedinta ordinara din data de 27.02.2019 si se voteaza cu 15 voturi pentru.

2.Proces-verbal sedinta extraordinara, convocata de indata, pentru data de 15.03.2019 si se voteaza 15 voturi pentru.

La sedinta vine si dl.cons.Cirpici.

Presedintele de sedinta da citire ordinii de zi si propunerii nr.1 de suplimentare:

1.Raportul anual al primarului orasului Rovinari – jr.Filip Robert Dorin, privind starea economica, sociala și de mediu a unitatii administrativ-teritoriale;

2.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind validarea mandatului de consilier local al domnului Dumitru Roberto.

3.Proiect de hotarare, initiat de primar, privind alegerea presedintelui de sedinta.

4.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea Graficului de sedinta al Consiliului Local Rovinari pentru trimestrul II al anului 2019.

5.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2020.

6.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea organigramei și statului de functii ale Societății de Baza Paza si Protectie SRL.

7.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind modificarea art.1 din Hotararea Consiliului Local nr.84/27.02.2019 privind modificarea actului constitutiv al Societatii Servicii Publice Locale Rovinari SRL.

8.Proiect de hotărâre, inițiat de primar privind aprobarea organigramei și statului de functii pentru societatea Servicii Publice Locale Rovinari SRL.

9.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea organigramei si ștatului de personal al Spitalului Orașenesc ”Sfantul Ștefan” Rovinari .

10.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea achizitionarii, in conditiile legislatiei in vigoare, a unui numar de 702 tichete sociale, in valoare de 60 lei/tichet, in suma totala de 42.120 lei cu TVA, cu ocazia sarbatorilor pascale 2019.

11.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 32288/418/03.10.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 10 mp situat in orasul Rovinari, str.Muncii, langa bl.H2, sc.1, jud.Gorj atribuit catre domnul Sima Marian.

12.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 42319/524/14.11.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 24 mp situat în orasul Rovinari, str.Termocentralei, nr.11, jud.Gorj, atribuit către doamna Maricza Elena.

13.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 42325/539/17.12.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 15 mp, respective 4,5 mp (doua balcoane), situat în orasul Rovinari, str.22 Decembrie 1989, langa bl.P22, jud.Gorj, atribuit către domnul Maria Marius.

14.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 31458/311/26.09.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 67 mp, situat în orasul Rovinari, str.Aleea Scolii, nr.14, jud.Gorj, atribuit către domnul Butură Vasile Geani.

15.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 42318/523/17.12.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 11 mp, situat în orasul Rovinari, str.Termocentralei, bl.R4, sc.3, ap.2, jud.Gorj, atribuit către domnul Borada Ionel.

16.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 32287/419/03.10.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 190 mp, situat în orasul Rovinari, str.Termocentralei, nr.13, jud.Gorj, atribuit către S.C. SIRACRIS S.R.L.

17.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 33719/431/12.10.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 28 mp, respective 13,5 mp, situat în orasul Rovinari, str.Prieteniei, nr.33, jud.Gorj, atribuit către S.C. GYMILEX S.R.L.

18.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 42320/547/15.11.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 240 mp, situat în orasul Rovinari, str. Aleea Parcului, jud.Gorj, atribuit către S.C. ROSIELMA S.R.L.

19.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 43083/603/27.12.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 2697 mp, situat în orasul Rovinari, str.Energeticianului, zona SC ROVIMCON SRL, jud.Gorj, atribuit către S.C. METALCOLECT PROD S.R.L.

20.Proiect de hotarare, initiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 42284/552/17.12.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 24 mp, situat în orasul Rovinari, str.Muncii, jud.Gorj, atribuit către S.C. MAYSON S.R.L.

21.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 31421/300/26.09.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 7 mp, situat în orasul Rovinari, str.Aleea Pietii, langa bl.G4, jud.Gorj, atribuit către domnul Șoimu Mihalache.

22.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 32292/413/03.10.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 52,20 mp, situat în orasul Rovinari, str.Aleea Zorilor, langa bl.T2, jud.Gorj, atribuit către SC ADELPATRY SRL.

23.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 32294/412/03.10.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 42,5 mp, situat în orasul Rovinari, str.Prieteniei, nr.31, jud.Gorj, atribuit către SC THOMAE SRL.

24.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 43087/607/19.12.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 6 mp, situat în orasul Rovinari, str.Jiului, bl.I2, jud.Gorj, atribuit către domnul Trancău Sorinel.

25.Proiect de hotărâre, inițiat de consilier local Preda Ionel, aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 32285/414/03.10.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL și stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 90 mp, situat în orașul Rovinari, Str.Pacii, nr.19, jud.Gorj, atribuit către SC EXPOCRIS SRL.

26.Proiect de hotărâre, inițiat de consilier local Preda Ionel, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 33770/447/12.10.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL și stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 210 mp, situat în orașul Rovinari, Str.Aleea Pietii, nr.2, jud.Gorj, atribuit către SC MADOFIL STAR SRL.

27.Proiect de hotărâre, inițiat de consilier local Preda Ionel, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 42321/555/17.12.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL și stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 31,20 mp, situat în orașul Rovinari, Str.Aleea Pietii, fata bl.G4, sc.2, jud.Gorj, atribuit către domnul Filip Robert Dorin.

28.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare înregistrat sub nr. 32289/411/03.10.2018 întocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL și stabilirea redevenței pentru terenul în suprafața de 600 mp, situat în orașul Rovinari, str.Constructorilor, nr.7, jud.Gorj, atribuit către SC VIARITVAN SRL.

29.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea completării inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat al orașului Rovinari și constituirea unui drept de suprafață către SC STADIONUL IMPEX SRL asupra terenului în suprafața de 120 mp situat în oraș Rovinari, Aleea Farcașești nr.1, jud.Gorj.

30. Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea completării inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat al orașului Rovinari și constituirea unui drept de suprafață către d-na Oprea Laura Beatrice asupra terenului în suprafața de 5 mp situat în oraș Rovinari, str.Jiului langa bloc I4, sc.1, jud.Gorj.

31.Diverse.

PROPUNERE nr.1 de suplimentare a ordinii de zi:

1.Proiect de hotarare, initiat de primar, privind propunerea de evaluare a performantelor profesionale pentru secretarul orașului Rovinari, pe anul 2018.

2.Proiect de hotarare, initiat de primar, privind aprobarea modificării art.10 din Regulamentul de organizare și funcționare al Clubului Sportiv "JIUL ROVINARI 2016".

3.Proiect de hotarare, initiat de primar, privind aprobarea premiei sportivilor și colectivelor tehnice, din cadrul Clubului Sportiv "JIUL ROVINARI 2016", care au obținut performanțe deosebite la acțiunile sportive internaționale și naționale oficiale pentru anul 2019.

4. Proiect de hotarare, initiat de primar, privind numirea administratorului special la SC APA CANAL SALUBRITATE SRL, societate în insolvență.

5.Proiect de hotarare, initiat de primar, privind instituirea taxei de recuperare a sprijinului financiar acordat în vederea igienizării subsolurilor blocurilor de locuințe din orașul Rovinari, precum și aprobarea procedurii de încasare a acestei taxe în cazul blocurilor de locuințe M1 și T1 din orașul Rovinari.

6. Proiect de hotarare, initiat de primar, privind aprobarea completării inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat al orașului Rovinari și constituirea unui drept de suprafață domnului Caruceriu Corneliu.

Din sala pleca domnii consilieri Caruceriu, Ciopanoiu, Ungureanu.

Se supune la vot ordinea de zi suplimentată și se votează cu 13 voturi pentru.

Dl.presidente, Duta Nelu Alin da citire primului punct de pe ordinea de zi: Raportul anual al primarului orașului Rovinari – jr.Filip Robert Dorin, privind starea economică, socială și de mediu a unității administrativ-teritoriale;

Dl.presidente întreaba dacă se dorește să se dea citire întregului raport.

Dl.Goanta spune că nu, dar dorește să știe care este concluzia.

Dl.presidente spune că, concluzia este bună și se vede că orașul înflorește, este curat.

Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind validarea mandatului de consilier local al domnului Dumitru Roberto.

Dl. presedinte o roaga pe doamna secretar sa preia pentru cateva momente lucrarile sedintei intrucat trebuie sa paraseasca sala.

Parasesc sala de sedinta domni consilieri locali: Duta, Damian, Ionescu, Preda, Staicu si Vodislav.

Dl. Chivu spune ca la dosar exista o adresa a dl. Dumitru Roberto.

D-na secretar spune ca sunt doua adrese si intreaba la care face trimitere dl. Chivu.

Dl. Chivu spune ca cea cu validarea sau invalidarea mandatului de consilier.

D-na secretar ii da citire.

Dl. Chivu solicita ca domnul Dumitru Roberto sa fie validat ori invalidat.

D-na secretar spune ca pentru a se lua o hotarare este necesar ca in sala sa fie prezenti majoritatea consilierilor locali in functie, iar in sala in acest moment sunt doar 7 consilieri locali (Cirpici, Chivu, Goanta, Muntean, Nacu, Pistolea, Sirbu).

D-na secretar propune o pauza de 5 minute pentru a vedea daca consilierii locali care au parasit sala revin la lucrarile sedintei.

Revin la sedinta domnii consilieri: Caruceriu, Ciopanoiu, Duta, Damian, Ionescu, Preda, Staicu, Ungureanu si Vodislav.

Dl. Chivu ii spune dl. presedinte sa supuna la vot proiectul.

Dl. Duta spune ca proiectul s-a discutat, iar dumnealui a fost suplinit de d-na secretar.

D-na secretar mentioneaza ca nu era suficient un numar de 7 consilieri locali pentru a fi cvorum.

Dl. Chivu solicita ca in procesul verbal al sedintei sa fie trecut faptul ca, in semn de protest, consilierii PNL se vor abtine de la vot la toate proiectele de pe ordinea de zi.

Domnul presedinte da citire punctului 3 de pe ordinea de zi: Proiect de hotarare, inițiat de primar, privind alegerea presedintelui de sedinta.

Dl. presedinte intreaba care sunt propunerile.

Dl. Ungureanu il propune pe dl. Vodislav.

Dl. Goanta intervine si spune sa se incerce sa mai fi pusi si cei care nu au fost, gen dl. Vasilica, dl. Bogdan.

Dl. presedinte spune ca daca doreste, dl. Goanta sa faca propuneri.

Intrucat nu se face o alta propunere se supune la vot proiectul de hotarare cu propunerea dl. Ungureanu si **se voteaza cu 10 voturi pentru si 6 abtineri** (dl. Vodislav si consilierii PNL).

Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea Graficului de sedinte al Consiliului Local Rovinari pentru trimestrul II al anului 2019.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind privind indexarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2020.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea organigramei și statului de functii ale Societății de Baza Paza si Protectie SRL.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 7 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind modificarea art.1 din Hotararea Consiliului Local nr.84/27.02.2019 privind modificarea actului constitutiv al Societatii Servicii Publice Locale Rovinari SRL.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 8 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar privind aprobarea organigramei și statului de functii pentru societatea Servicii Publice Locale Rovinari SRL.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 9 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea organigramei si statului de personal al Spitalului Orasenesc "Sf.Stefan" Rovinari.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 4 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 10 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea achizitionarii, in conditiile legislatiei in vigoare, a unui numar de 702 tichete sociale, in valoare de 60 lei/tichet, in suma totala de 42.120 lei cu TVA, cu ocazia sarbatorilor pascale 2019.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 4 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 11 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 32288/418/03.10.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 10 mp situat in orasul Rovinari, str.Muncii, langa bl.H2, sc.1, jud.Gorj atribuit catre domnul Sima Marian.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 12 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 42319/524/14.11.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 24 mp situat in orasul Rovinari, str.Termocentralei, nr.11, jud.Gorj, atribuit catre doamna Maricza Elena.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 13 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 42325/539/17.12.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 15 mp, respective 4,5 mp (doua balcoane), situat in orasul Rovinari, str.22 Decembrie 1989, langa bl.P22, jud.Gorj, atribuit catre domnul Maria Marius.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 14 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 31458/311/26.09.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 67 mp, situat in orasul Rovinari, str.Aleea Scolii, nr.14, jud.Gorj, atribuit catre domnul Butură Vasile Geani.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 15 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 42318/523/17.12.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 11 mp, situat in orasul Rovinari, str.Termocentralei, bl.R4, sc.3, ap.2, jud.Gorj, atribuit catre domnul Borada Ionel.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 16 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 32287/419/03.10.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 190 mp, situat in orasul Rovinari, str.Termocentralei, nr.13, jud.Gorj, atribuit catre S.C. SIRACRIS S.R.L.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 17 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 33719/431/12.10.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 28 mp, respective 13,5 mp, situat in orasul Rovinari, str.Prieteniei, nr.33, jud.Gorj, atribuit catre S.C. GYMILEX S.R.L.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 18 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 42320/547/15.11.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 240 mp, situat in orasul Rovinari, str. Aleea Parcului, jud.Gorj, atribuit catre S.C. ROSIELMA S.R.L.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 19 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 43083/603/27.12.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 2697 mp, situat in orasul Rovinari, str.Energeticianului, zona SC ROVIMCON SRL, jud.Gorj, atribuit catre S.C. METALCOLECT PROD S.R.L.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 20 de pe ordinea de zi: Proiect de hotarare, initiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 42284/552/17.12.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 24 mp, situat in orasul Rovinari, str.Muncii, jud.Gorj, atribuit catre S.C. MAYSON S.R.L.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 21 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 31421/300/26.09.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 7 mp, situat in orasul Rovinari, str.Aleea Pietii, langa bl.G4, jud.Gorj, atribuit catre domnul Șoimu Mihalache.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 22 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 32292/413/03.10.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 52,20 mp, situat in orasul Rovinari, str.Aleea Zorilor, langa bl.T2, jud.Gorj, atribuit catre SC ADELPATRY SRL.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 23 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 32294/412/03.10.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 42,5 mp, situat in orasul Rovinari, str.Prieteniei, nr.31, jud.Gorj, atribuit catre SC THOMAE SRL.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 24 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 43087/607/19.12.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 6 mp, situat in orasul Rovinari, str.Jiului, bl.I2, jud.Gorj, atribuit catre domnul Trancău Sorinel.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 25 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de consilier local Preda Ionel, aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 32285/414/03.10.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 90 mp, situat in orasul Rovinari, Str.Pacii, nr.19, jud.Gorj, atribuit catre SC EXPOCRIS SRL.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 26 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de consilier local Preda Ionel, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 33770/447/12.10.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 210 mp, situat in orasul Rovinari, Str.Aleea Pietii, nr.2, jud.Gorj, atribuit catre SC MADOFIL STAR SRL.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 27 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de consilier local Preda Ionel, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 42321/555/17.12.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 31,20 mp, situat in orasul Rovinari, Str.Aleea Pietii, fata bl.G4, sc.2, jud.Gorj, atribuit catre domnul Filip Robert Dorin.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 28 de pe ordinea de zi: 28.Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea raportului de evaluare inregistrat sub nr. 32289/411/03.10.2018 intocmit de SC CONSULTING COMPANY SRL si stabilirea redeventei pentru terenul in suprafata de 600 mp, situat in orasul Rovinari, str.Constructorilor, nr.7, jud.Gorj, atribuit catre SC VIARITVAN SRL.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 29 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea completarii inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat al orasului Rovinari si constituirea unui drept de suprafata catre SC STADIONUL IMPEX SRL asupra terenului in suprafata de 120 mp situat in oras Rovinari, Alea Farcașești nr.1, jud.Gorj.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 30 de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre, inițiat de primar, privind aprobarea completarii inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat al orasului Rovinari si constituirea unui drept de suprafata catre d-na Oprea Laura Beatrice asupra terenului in suprafata de 5 mp situat in oras Rovinari, str.Jiului langa bloc I4, sc.1, jud.Gorj.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 1 de pe propunere nr.1 de suplimentare a ordinii de zi: Proiect de hotarare, initiat de primar, privind propunerea de evaluare a performantelor profesionale pentru secretarul orasului Rovinari, pe anul 2018.

Presedintele spune ca s-a discutat si supune la vot proiectul de hotarare. **Se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 2 de pe propunere nr. 1 de suplimentare a ordinii de zi: Proiect de hotarare, initiat de primar, privind aprobarea modificarii art.10 din Regulamentul de organizare si functionare al Clubului Sportiv "JIUL ROVINARI 2016".

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 3 de pe propunere 1 de suplimentare a ordinii de zi: Proiect de hotarare, initiat de primar, privind aprobarea premiei sportivilor și colectivelor tehnice, din cadrul Clubului Sportiv "JIUL ROVINARI 2016", care au obținut performanțe deosebite la acțiunile sportive internaționale și naționale oficiale pentru anul 2019.

Presedintele supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 4 de pe propunere nr. 1 de suplimentare a ordinii de zi: Proiect de hotarare, initiat de primar, privind numirea administratorului special la SC APA CANAL SALUBRITATE SRL, societate in insolventa.

Dl.Staicu mentioneaza ca, consiliul local propune numirea mandatului administratorului special, nu trebuie sa se amestece in organigrama SC APA CANAL SALUBRITATE. Considera ca daca administratorul special va dori sa indeplineasca si alte functii este treaba lui, dar nu trebuie sa aprobe consiliul local asta pentru ca daca ar aproba ar insemna sa-i plateasca cumul de functii.

D-na secretar mentioneaza ca a vorbit cu cei de la firma SC CONSULTING COMPANY SRL care au spus ca toate documentele generate de SC APA CANAL SALUBRITATE SRL vor fi semnate de acest administrator special.

Dl.Staicu spune ca e in regula, dar nu poate sa-i spuna consiliul local ca acesta sa fie si contabil sef.

D-na secretar spune ca s-au legat de acest aspect pentru a nu se plati de consiliul local indemnizatia.

Dl.Staicu spune ca oricand s-ar putea indrepta impotriva consiliului sa i se plateasca si salariul de contabil sef cat si indemnizatia de administrator special.

Dl.Duta spune ca se va vota cu amendamentul dl.Staicu.

D-na secretar spune ca s-a mentionat in procesul-verbal interventia dl.Staicu.

Se supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 5 de pe propunere 1 de suplimentare a ordinii de zi: Proiect de hotarare, initiat de primar, privind instituirea taxei de recuperare a sprijinului financiar acordat in vederea igienizarii subsolurilor blocurilor de locuinte din orasul Rovinari, precum si aprobarea procedurii de incasare a acestei taxe in cazul blocurilor de locuinte M1 si T1 din orasul Rovinari.

Dl.presedinte supune la vot proiectul de hotarare si **se voteaza cu 11 voturi pentru si 5 abtineri** (consilierii PNL).

Se trece la punctul 6 de pe propunere 1 de suplimentare a ordinii de zi: Proiect de hotarare, initiat de primar, privind aprobarea completarii inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul privat al orasului Rovinari si constituirea unui drept de superficie domnului Caruceriu Corneliu.

Paraseste sala de sedinta dl.consilier Caruceriu Corneliu.

Dl.presedinte spune ca proiectul s-a discutat in comisii de un an si ceva, si supune proiectul la vot. Se voteaza cu 10 voturi pentru si 5 abtineri (consilierii PNL).

D-na secretar anunta ca proiectul nu a trecut.

D-na secretar spune ca la dosarul sedintei se mai afla si o solicitare a dl.Murea Adrian, manager al Spitalului orasenesc "Sf.Stefan" Rovinari. In continuare ii da citire solicitarii.

D-na secretar spune ca in sprijinul C.L., secretarul orasului si comp.Juridic a formulat un raspuns si daca consiliul este de acord ii va fi transmis dl.Murea, iar daca mai sunt completari, acestea vor fi adaugate.

Dl.Chivu spune ca nu i s-a trimis raspunsul sa-l poata analiza ca sa stie ce voteaza.

D-na secretar il informeaza ca se va da un raspuns dl.Murea, nu se supune nimic la vot.

D-na secretar spune ca se va citi acum, iar forma finala, in urma discutiilor din consiliu, va fi inaintata dl.Murea.

D-na secretar da citire raspunsului formulat, ca urmare a solicitarii dl.Murea, inregistrata cu nr.10115/11.03.2019.

Consilierii sunt de acord cu raspunsul formulat.

Intrucat la punctul „Diverse” nu sunt inscrieri la cuvânt, dl.presedinte de sedinta, Duta Nelu Alin, declara sedinta inchisa.

PRESEDINTE DE SEDINTA,
Consilier local **Duta Nelu Alin**



SECRETAR,
Jr.Popescu Aurora Carmen

CONSILIERI:

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.

INTOCMIT,